
 

Jaguaribe, 29 de janeiro de 2013 Edição Nº: 1462 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria do Trabalho e da Assistência Social do 

Município de Jaguaribe, torna público o extrato do Contrato Nº 17.01.01/2013, resultante 

do Convite N.º 17.01.01/2013: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DO 

TRABALHO E DA ASSISTÊNCIA SOCIAL. DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 

0908.244.0018.2.055 (IGD) e 0908.244.0019.2.059 (CRAS I). ELEMENTO DE 

DESPESA: 44.90.52.00. OBJETO: Aquisição de centrais de ar para suprir as 

necessidades dos Programas IGD e CRAS I, junto a Secretaria do Trabalho e da 

Assistência Social do Município de Jaguaribe/Ce. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 

31 de dezembro de 2013. CONTRATADA: M. G. OLIVEIRA LIMA - ME. ASSINA 

PELA CONTRATADA: Maria Genilda Olveira Lima. ASSINA PELO 

CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. VALOR GLOBAL: R$ 19.450,00 

(Dezenove mil quatrocentos e cinquenta reais). Jaguaribe-CE, 28 de janeiro de 2013. 

Francisco Paulo Ravy Leite. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

Portaria N.º 031, de 29 de Janeiro de 2013. Dispõe sobre a liberação sindical de 

servidor público, e dá outras providências. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE, Estado do Ceará, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e 

demais legislações em vigor; R E S O L V E: Art. 1º. Liberar a servidora MARIA DAS 

CANDEIAS PINHEIRO QUEIRÓS BARROS, Matriculas 011088-4/091975-6 de 

suas atividades funcionais, e decorrência de sua eleição para o cargo de dirigente 

sindical, como determina a Lei Orgânica Municipal. Art. 2º. O horário de funcionamento 

da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, e demais órgão desta municipalidade, e 

consequentemente a jornada de trabalho dos servidores é de segunda a quinta-feira das 

7:30 horas às 11:30 horas, com intervalo para almoço, e de 13:00 às 17:00. Art. 3º. A 

presente liberação para exercício de mandado sindical terá vigência enquanto durar o 

mandato, devendo no término de tal prazo a referida servidora apresentar-se a Diretoria 

de Administração deste Município. Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. Prefeitura 

Municipal de Jaguaribe – Ceará, 29 de janeiro de 2013. José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – AVISO 

DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 29.01.01/2013 - A Comissão 

Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, localizada na Praça 

Senador Fernandes Távora, s/n, Centro, torna público que se encontra à disposição dos 

interessados o EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 29.01.01/2013, cujo objeto é 

Serviços de assessoria na elaboração de projetos para captação de recursos e elaboração 

de prestação de contas de convênios e programas firmados com os Governos Estaduais e 

Federais, junto a Secretaria de Educação, Saúde, Cidade e Infraestrutura do Município de 

Jaguaribe/CE, que se realizará no dia 14/02/2013, às 08:00hs. Referido EDITAL poderá 

ser adquirido no endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de 

expediente ao público ou pelo portal do TCM-CE: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. 

Jaguaribe/CE, 28 de janeiro de 2013. Rafael Peixoto Amorim – Pregoeiro oficial do 

Município. 

***   ***   *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 031.1, de 29 de janeiro de 2013 Do: Poder Executivo Municipal O Prefeito 

Municipal de Jaguaribe, DR. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO, no 

uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal; 

RESOLVE: Nomear componentes do Conselho de Segurança Alimentar e Nutricional de 

Jaguaribe, na forma que indica: 

 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Palácio da Intendência, 29 de Janeiro de 2013. 

José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

EXTRATO ADITIVO - O Secretario da Cidade e Infraestrutura do município de 

Jaguaribe, torna público o extrato do SEGUNDO Aditivo ao Contrato decorrente do 

processo licitatório na modalidade Concorrência Pública Nº 2012.04.30.01, cujo objeto é 

a Contratação de empresa(s) apta(s) a prestar serviços na construção dos sistemas de 

abastecimento d’água das localidades de Café dos Ovos, Cajazeiras, Futuro, Torrões e 

Curral Velho, no Município de Jaguaribe, junto à Secretaria da Cidade e Infraestrutura. 

CONTRATANTE: SECRETARIA DA CIDADE E INFRAESTRUTURA. 

CONTRATADO(A): W D A CONTRUÇÕES LTDA. VALOR GLOBAL: R$ 

1.620.159,64 (um milhão, seiscentos e vinte mil, cento e cinquenta e nove reais e 

sessenta e quatro centavos). PRAZO DE DURAÇÃO: até 24 de Maio de 2013.  

ASSINA PELA CONTRATADA: Walter Pinheiro Granja. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Francisco Diógenes Neto. Jaguaribe/Ce, 29 de Janeiro de 2013.  

Francisco Paulo Ravy Leite. Presidente da CPL. 

***   ***   *** 

PORTARIA de Diária(s) Nº 034/2013 O Ordenador de despesa do(a) Serviço Autônomo 

de Água e Esgoto - SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento ao distrito de 

Mapuá, com o seguinte objetivo: TRATAR DE ASSUNTOS CONCERNENTES A 

COLETA DE ÁGUA PARA ANÁLISES BACTERIOLÓGICAS E FISICO-QUÍMICAS 

NO DISTRITO DE MAPUÁ, JUNTO AO LABORATÓRIO DA AUTARQUIA 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE, MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE-CE. RESOLVE DESIGNAR FRANCISCO TADEU BARRETO 

PINHEIRO, para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a 

ORGANIZAÇÕES GOVERNAMENTAIS 

TITULARES SUPLENTES SEGMENTO 

Eva Marques da 

Silva 

Djerson Alves Parente 

Sabino 

Secretaria do Trabalho e da 

Assistência Social 

Fabilla Cristianny 

Aquino Diógenes 

Zircônio Peixoto dos 

Santos 

Secretaria de Desenvolvimento 

Rural e Meio Ambiente 

Danielle Lima Vitor Noênia Alves de Araújo Secretaria de Saúde 

Ivna Regina Silva 

de Andrade 

Irisângela Braga Leite 

Diógenes 

Secretaria de Educação 

Sebastião Guedes 

Nunes 

Erika de Sousa Paiva EMATERCE 

Auricélio Teixeira 

Lima 

Maria José Cardoso Sindicato dos Trabalhadores 

Rurais 

Rosalva Ferreira da 

Silva 

Linete Moreira de oliveira Pastoral da Criança 

Rita Vieira Lopes Joaquina Peixoto de 

Carvalho 

Centro Social Marieta Cals 

Antônio Morais 

Honório 

José Figueiredo Lourenço Associação de 

Desenvolvimento Comunitário 

Francisco Morais do 

Nascimento 

Francisco Edson 

Ferreira Nunes 

Francisco Hélio N. 

Freires 

Associação Comunitária dos 

Sítios Taperinha e Canafístula 

Carlos Pereira da 

Silva 

Janicleide da Silva Associação dos Suinocultores 

de Mapuá 

Sebastião Felício da 

Silva  

Fabiano de Lima Costa Associação dos Moradores do 

Sítio Moreira I 

Francisco Nogueira 

Neto 

Maria Eva Domingos Associação dos Apicultores de 

Jaguaribe – SOMEL 

Deodato Diógenes 

Saldanha 

Edmundo Diógenes 

Saldanha 

Associação Comunitária São 

Francisco de Assis - Riachão 

Maria Evanilda 

Queirós Ferreira 

Elza Maria de Oliveira 

Barreira Guedes 

Movimento de Promoção 

Social de Jaguaribe 

http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes


 

Jaguaribe, 29 de janeiro de 2013 Edição Nº: 1462 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
 

Tesouraria do(a) Serviço Autônomo de Água E Esgoto – SAAE, a efetuar o pagamento 

de 1,0 Diária(s) valor unitário de R$ 20,00 (VINTE REAIS), totalizando R$ R$ 20,00 

(VINTE REAIS), para viagem/deslocamento a ser realizada no período de 30/01/2013 a 

30/01/2013. REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE,29 de 

janeiro de 2013 Francisco Ronaldo Nunes Ordenador 

***   ***   *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O Secretario da Cidade e 

Infraestrutura do município de Jaguaribe, torna público o extrato do SEGUNDO Aditivo 

ao Contrato decorrente do processo licitatório na modalidade Concorrência Pública Nº 

2012.04.30.01, cujo objeto é a Contratação de empresa(s) apta(s) a prestar serviços na 

construção dos sistemas de abastecimento d’água das localidades de Café dos Ovos, 

Cajazeiras, Futuro, Torrões e Curral Velho, no Município de Jaguaribe, junto à Secretaria 

da Cidade e Infraestrutura. CONTRATANTE: SECRETARIA DA CIDADE E 

INFRAESTRUTURA. CONTRATADO(A): W D A CONTRUÇÕES LTDA. VALOR 

GLOBAL: R$ 1.620.159,64 (um milhão, seiscentos e vinte mil, cento e cinquenta e nove 

reais e sessenta e quatro centavos). PRAZO DE DURAÇÃO: até 24 de Maio de 2013. 

ASSINA PELA CONTRATADA: Walter Pinheiro Granja. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Francisco Diógenes Neto. Jaguaribe/Ce, 29 de Janeiro de 2013. 

Francisco Paulo Ravy Leite. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


